[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЩЕРБИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.02.2020

                                     № 31
станица Новощербиновская

Об утверждении Положения о создании условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан
в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории Новощербиновского сельского поселения
Щербиновского района
  В соответствии с Федеральным законом от 24 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06 октября  2003  года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Уставом Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о создании условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района (прилагается).

2. Отделу по общим и правовым вопросам администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Дорошенко):

2.1. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

2.2. Официально опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава

Новощербиновского сельского поселения

Щербиновского района
                                                                    А.А. Мищенко

	ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района
от ______________ № _____

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании условий для организации добровольной пожарной охраны,

а также для участия граждан в обеспечении первичных мер

пожарной безопасности в иных формах на территории
Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района

1. Настоящее Положение о создании условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее - Положение) определяет мероприятия, осуществляемые администрацией Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее - Администрация), по созданию условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее - сельское поселение).

2. В настоящем Положении применяются следующие термины и определения:

добровольная пожарная охрана - социально ориентированные общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

добровольный пожарный - физическое лицо, являющееся членом или участником общественного объединения пожарной охраны и принимающее на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров;

противопожарная пропаганда - информирование общества о путях обеспечения пожарной безопасности.

3. К мероприятиям, направленным на создание условий для организации добровольной пожарной охраны на территории сельского поселения, относятся:

1) проведение лекций, семинаров, конференций в целях разъяснения населению сельского поселения вопросов, связанных с участием в добровольной пожарной охране, правового статуса добровольного пожарного;

2) подготовка и проведение собраний граждан по вопросам организации добровольной пожарной охраны в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

3) информирование населения через средства массовой информации, информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" о вопросах организации и деятельности добровольной пожарной охраны, издание и распространение брошюр, листовок и иной печатной продукции, производство и распространение в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации социальной рекламы по вопросам обеспечения пожарной безопасности и участия населения в добровольной пожарной охране;

4) финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации и нормативно-правовыми актами Администрации;

5) стимулирование деятельности добровольных пожарных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Администрации;

6) определение системы мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных, а также членов семей работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и нормативно-правовыми актами Администрации;

7) передача имущества во владение и (или) пользование в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами сельского поселения.

4. Формами участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения являются:

1) соблюдение требований пожарной безопасности;

2) обеспечение жилых и не жилых помещений, собственниками которых они являются, первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

3) при обнаружении пожаров немедленное уведомление о них пожарной охраны;

4) оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров;

5) выполнение предписаний, постановлений и иных законных требований должностных лиц государственного пожарного надзора;

7) участие в деятельности добровольной пожарной охраны;

8) участие в проведении противопожарной пропаганды и содействие в распространении пожарно-технических знаний.

Глава
Новощербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                  А.А. Мищенко